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Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí     7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa       7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i   mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 13.00 
hodin.  Protože  však  pracovníci  v tyto  dny  absolvují  školení,  vyřizují  záležitosti  i  mimo  budovu  MěÚ,  nebo 
zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí, doporučujeme občanům přednostně využívat úředních dnů, 
případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.

V pokladně Městského úřadu je  k dispozici  knížka Vycházky okolím Raspenavy  a lze  si  zde zakoupit: 
tématický  kalendář  2010  na  motivy  knížky  "Vycházky  okolím  Raspenavy",  Knihy  -  Album starých  pohlednic 
Frýdlantsko,  Raspenava,  město  na  Smědé,   pamětní  spis  Kostel,  pohlednice  Raspenavy,  turistické  známky,  
turistické vizitky, turistický deník a Kartu českého turisty. Můžete si zde zakoupit kartu ke sběratelské soutěži  
Cesta ke hvězdám (www.cestakehvezdam.cz).
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Informace z městského úřadu 

MĚSTO RASPENAVA A FARNÍ ÚŘAD RASPENAVA
vyhlašují

SBÍRKU      POUŽITÉHO      OŠACENÍ  

pro  Diakonii  Broumov  o.  s.  (nezisková  organizace,  která  poskytuje  sociální  služby  pro  občany  z okraje 
společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost)

* Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)

* Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

* Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

* Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky (vše nepoškozené)

* Peří, péřové a vatové přikrývky, polštáře a deky

* Obuv (veškerá nepoškozená)

VĚCI,      KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:  

* ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace koberce – z ekologických  důvodů

* nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí

* znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:

ve dnech: 4. června 2010, pátek  10.00  -  12.00 hodin  

a

5. června 2010, sobota  9.00  -  11.00 hodin

místo:  Ve dvoře Farního úřadu v Raspenavě (Fučíkova ulice č. p. 637)

(místo bude označeno – „sbírka použitého ošacení“)

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.

Děkujeme za Vaši pomoc 



TISKOVÁ ZPRÁVA 

Informace z Liberce a Liberecka, které bylo mnohdy obtížné najít, nabízí pohodlně a na jediném místě 
nový regionální portál Modrý medvěd (www.modry-medved.cz). 

Program kin, divadel, sportovišť najdete v Kalendáři akcí, rubrika Praktické informace zahrnuje 
služby od auto/moto až po zdravotnictví, dopravní informace vč. parkování v Liberci anebo shopping. 
Velmi navštěvovanou je rubrika Rady babky kořenářky, která přináší bylinkové rady a tipy pro malé i 

velké. Končící zimní sezona stále nabízí velké sportovní možnosti, rubrika Zimní sezona nabízí 
informace o ski areálech, Jizerské magistrále, předpověď počasí pro sjezdaře i běžkaře. Pro Letní 
sezonu bude k dispozici přehled koupališť, dětských hřišť, sportovišť, cyklotras a tipy na výlety a 

samozřejmě kalendář letních akcí. 

V rubrikách Inzerce a Seznamka můžete bezplatně inzerovat a využít možnost třídění nabídky (např. 
auto 2 roky staré, do 50 tisíc korun, nehavarované) nebo zkusit seznámení na dnešní večer a 

společnou návštěvu představení v divadle. 

„Takový portál mi v Liberci dlouho chyběl,“ říká vedoucí projektu, ing. Ivana Koutová. „Věděla jsem, že 
mi utekla spousta informací jen proto, že jsem neměla čas nebo chuť je hledat. Když je všechno, co 

vás zajímá, takhle pohromadě na jednom místě, můžete si snadno vyhledat, co vás zajímá – jaké jsou 
možnosti v pátek večer, jak jezdí MHD v neděli. Dobrým nápadem bylo například zveřejnění 

vánočních otvíracích dob obchodních center v Liberci, to byl obrovský trhák.“ 

Modrý medvěd se teď už začíná připravovat na jaro – první vlaštovkou jsou informace pro motoristy, 
jak se po dlouhé a mrazivé zimě postarat o svoje auto. 

„Možností v Liberci i v regionu je opravdu hodně, až teď, když pracuji na Modrém medvědovi, vidím, 
že jsou tu kluby, dílny, ateliéry, představení pro děti, akce obchodů a nákupních center, komentované 

prohlídky v galerii, akce v knihovnách a mnoho dalších, o kterých se běžně nedozvíte. Věříme, že 
Modrý medvěd může přispět k tomu, aby se o nich dozvěděli jak Liberečané, tak lidé v regionu“, 

uzavírá Koutová. 

 Kontakt: 
ing. Ivana Koutová 
e-mail: ikoutova@modry-medved.cz 
mobil: 724 335 121 
www.modry-medved.cz 

Rádi  bychom 
touto cestou poděkovali 
paní  Simoně  a  panu 
Martinovi  Proškovým, 
za  poskytnutí 
tanečního  sálu 
v  MYSLIVECKÉM 
ZÁTIŠÍ  dne  21.  března 
2010.

Díky  jejich 
ochotě  jsme  mohli 
zrealizovat  MAŠKARNÍ 

BÁL pro klienty našeho Domova. Celé odpoledne 
bylo o nás dobře postaráno. Všichni jsme se dobře 
bavili  a  to  i  díky  panu  Milanovi  Mazánkovi  z 
Hejnic, který se postaral o hudební produkci.

 

Zaměstnanci a klienti Domova

www.domovraspenava.cz/index1.html
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Liberecký Modrý medvěd přináší regionální informace i zábavu

Domov Raspenava



Lidové zvyky a tradice  v naší  mateřské 
škole  jsou  příležitostí,  jak  je  našim  dětem 
jedinečně  přiblížit.  První  jarní  sluníčko  nás 
upozornilo na konec zimních radovánek a celá 
mateřská škola se začala připravovat po letošní 
dlouhé zimě na vyhánění „babice zimnice“. Děti 
se  těšily,  jak  si  připraví  košťátka,  která  nám 
pomohou zimu vyhnat.  Při  původu městem a 
tradiční  návštěvou  obchodů,  základních  škol, 
městského úřadu,  pošty,   zahradnictví  a  paní 
Prudičové, děti zpívaly jarní písničky, odříkávaly 
říkadla,  která  nám   „pomohla  „  vyhnat   tu 
letošní  dlouhou  zimu. 
Největší  odměnou  však  bylo  pro  děti,  co  si 
budeme  povídat,  dobrůtka,  kterou  si  během 
pochůzky  Raspenavou  jistě  zasloužily. 

Další  hezkou  tradiční  spoluprací  naší 
mateřské  školy  a  rodičů  je  soutěž  „  O 
velikonoční výrobek“.  Ze všech výrobků byla 
uspořádána  výstavka,  kterou  si  děti  samy 
vyhodnocovaly. Byly vybrány tři výrobky, které 
zaujaly  dětská  očka.  Letos  to  opět  vyhrál 

Velikonoční dortík – vajíčko paní Horáčkové, o 
který  se  po  soutěži  podělily  všechny  děti 
mateřské  školy.  Druhé  místo  vyhrál  výrobek 
paní  Doubkové  -  „Velikonoční  škrobená 
kraslice“ a třetí místo obsadilo  „Velikonoční 
autíčko“  Matýska  Pippinga. 
Všem rodičům moc děkujeme a budeme se těšit 
na  další  společné radostné tvoření  pro  radost 
nám všem.

Hana Hrnková, mateřská škola

Stovky  mateřských  a  rodinných  center 
v celé  České  republice  poskytují  služby  pro 
rodinu. Každá ze zmiňovaných organizací je jiná 
a  nabízí  různou  kvalitu  služeb.  Od  pouhého 
setkávání  maminek  na  mateřské  dovolené, 
založeného na svépomoci a dobrovolnictví, až po 
profesionální  organizace,  které  svým klientům 
nabízejí  široký  výběr  odborně  vedených 
programů  a  služeb.  Jak  pro  klienta,  tak  pro 
sponzory  a  podporovatele  je  těžké  se  v této 
spoustě  organizací  orientovat.  Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ( MPSV) se rozhodlo pro 
určitou kategorizaci  a zřídilo status uznatelné 
organizace  MPSV  pro  činnost  v oblasti 
prorodinných  aktivit  na  léta 2010  -  2012.  O 
tento titul se mohla ucházet nejenom mateřská 
centra,  ale  všechny  organizace  zabývající  se 
rodinnou  problematikou  a  současně  splňující 
vyhlášené  podmínky.  V celé  republice  bylo 
podáno celkem 99 žádostí. Získat titul se však 
podařilo  pouhé  polovině  z nich.  Centrum 
Mateřídouška, o. s. je jednou ze dvou organizací 
v Libereckém  kraji,  která  získala  právo  tento 
titul užívat.

Získání titulu je velkým oceněním práce 
všech, kteří se v uplynulých téměř sedmi letech 
na  činnosti  organizace  podíleli,  ale  především 
zavazuje  k obhájení  tohoto  titulu  i  v dalších 
letech. 

Poskytování služeb této kvality není však 

zadarmo  a  přináší  s sebou  nemalé  finanční 
náklady, které se neziskové organizaci Centrum 
Mateřídouška, o. s. daří financovat za podpory 
mnoha donátorů z řad nadací, krajských úřadů, 
obcí,  podnikatelů  a  dobrovolníků.  Největší 
finanční podporu na rok 2010 se podařilo získat 
od  Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  na 
podporu projektu, který je zaměřen na prevenci 
sociálního vyloučení  pro rodiče  pečující  o  děti 
předškolního věku, a projektu zaměřeného na 
zkvalitňování  partnerských  a  manželských 
vztahů a posilování rodičovských kompetencí.

O  dosažených  úspěších  nehovoří  jen 
získaný titul z MPSV, ale i spokojenost klientů 
která se odráží v číslech statistiky. V uplynulém 
roce  bylo  připraveno  913  programů, 
pravidelným setkáváním počínaje a akcemi pro 
širokou  veřejnost  konče.  Celkem  tyto  služby 
využilo 13 240 osob.

Všem,  kteří  jste  na  program 
„Mateřídoušky“  přišli,  velice  děkujeme.  Vaše 
účast na programu, vyjádření názoru či úsměv 
vašich dítek je pro nás velkou motivací do další 
práce. 

Alena Nováková, místopředsedkyně sdružení 
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Jaro v mateřské škole

Centrum Mateřídouška, o. s. získalo titul, ale také závazek



 
 

 
 

Reklama                                           Žádosti   o  zveřejnění
Celá strana - A4            600 Kč         reklamy  nebo  inzerce
Polovina strany – A5    400 Kč          přijímá tajemnice MěÚ
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          osobně nebo prostřed-
Menší plocha                 150 Kč         nictvím telefonu, faxu
                                                           nebo elektronické pošty.
Inzerce                                             Tel.: 482 360 430
Inzerát do 15 slov             50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov         100 Kč          E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz 

Leden 2010 Březen 2010
Paurová Brigita 70 Průšek Luboš 70
Zatloukalová Františka 85 Hrdinová Helena 70
Halounová Anežka   70 Novotná Drahomíra 70
Tymeš Vladimír 70
Žaldová Růžena 90
Wieczorek Jozef 70
Souček Eduard 70 Všem jubilantům přejeme  
Košťál František 85 mnoho zdraví, štěstí

a osobní spokojenosti
Únor 2010 do dalších let.
Dvořák Jan 70
Soukup Josef 92 Redakce
Marelová Marie 70
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Přistěhovali se občané:
Vykysalý Vít
Doupovcová Žaneta
Doupovec Martin
Doupovec Martin
Pěkná Martina
Pěkný Martin
Rýdzi Denisa
Horák Kamil
Zábský Ladislav
Baláž Julius
Kolenová Pavlína
Kolenová Lucie
Pokorná Lucie
Drienovská Jana
Drienovský Aleš
Horák David
Horáková Nikola
Horáková Simona

 
Odstěhovali se občané:

Dostál Jiří
Dolívka Zdeněk
Mašek Jan
Mašková Krista
Skalická Nelly
Šugarová Jana
Bartoš Václav
Mleziva Lukáš
Čápová Stanislava
Stejskalová Zdeňka
Tůma Marek 

Narodili se:

Uhlířová Tereza
Doškářová Štěpánka
Mrňávková Terezie
Fejtek Kryštof Samuel
Kolačný Tadeáš
Marešová Melánie
Šustrová Martina
Rokická Angelika Teresa

Rozloučili jsme se 
se zesnulými občany:

Fantyšová Dagmar
Vokál Jan
Benková Vlasta
Plůta Antonín
Lejdarová Jiřina

Jaroslava Kasalová, matrikářka

Společenská 
kronika

Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel – 
region Frýdlant v Č.

Životní jubileum oslavili

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

Naše  sdružení  má  přes  40 
členů  a  to  z  Mimoně,  Jablonce  
nad  Nisou,  Liberce,  Frýdlantu  v 
Čechách,  Raspenavy,  Habartic,  
Krásného  lesa,  Jindřichovic  a 
Řasnice.

Scházíme se 4x do roka, o 
Velikonocích,  na  Svatého 
Václava,  o  Vánocích a o letních 
prázdninách je připraven výlet po 
okolí regionu.

K dobrému posezení nám 
„děvčata“  vždy  upečou  něco 
dobrého na zub a zahraje hudba 
k  poslechu  i  tanci.  Trochu 
vzpomínek na mládí, Volyň a na 
ty, kteří již nejsou mezi námi.

Setkáváme se v penzionu 
Selský  dvůr  v  Raspenavě,  kde 
nám  manželé  Němcovi  vychází 
vstříc,  k  pohoštění  nám  uvaří 
něco dobrého jako boršč, pirohy 
a holubky.........

Kulturní  vystoupení  pro 
nás mívají připravené děti ze ZŠ 
Raspenava.  Dramatický  kroužek 
pod  vedením  Libuše  Lžičařové 
zahrají  malé  divadelní 
představení  a  zpěváčci  „Včelky“ 
pod  vedením  Majky  Malé  nám 
zazpívají.

Jejich vystoupení  je  vždy 
dojemné  a  oboustranně 
potěšující.  Naše  sdružení  je  bez 
dotací a činnost si plně hradíme. 
Avšak sponzoři jsou vítáni. Rádi 
bychom omladili  a rozšířili  naše 
sdružení  o  nové členy.  Vždyť  se 
známe  mezi  sebou,  navzájem 
velká rodino, stačí jen přijít mezi 
nás.

Jste všichni zváni.

Miloš  Šimek,  předseda  SČVP 
regionu Frýdlant 

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji



Stalo  se  již  tradicí,  že  žáci  naší  školy  za 
finančního  přispění  MěÚ v Raspenavě  připravují 
s několikaměsíčním  předstihem  v rámci 
pracovního  vyučování  pro  mladší  kamarády  a 
jejich rodiče velikonoční výtvarné dílny. Tak tomu 
bylo i letos.
Zatím  co 
na  velkém 
sále  České 
besedy 
probíhal 
v sobotu 
3.  dubna 
2010 
veselý 
velikonoční 
karneval, 
malý  sál 
rozkvetl  krásnými  velikonočními  dekoracemi, 
které  si  malí  i  velcí  návštěvníci  mohli  v poklidu 
sami  vytvořit  pod  odborným  vedením  několika 
žáků a učitelů naší školy a potěšit jimi sebe i své 
blízké.  Pro  dobrou  velikonoční  pohodu  zazpívali 
přítomným malí zpěváčci ze souboru „Včelky“ pod 
vedením Máji Malé. Nechyběla tu ani pohádka „O 

hádavých princeznách“ – zahráli ji v premiérovém 
představení žáci 4. třídy společně s žáky speciální 
třídy pod vedením Libuše Lžičařové.

V předsálí  malého  sálu  byla  pro  návštěvníky 
přichystána 
malá prodejní 
výstava 
velikonočních 
dekorací, 
vytvořených 
žáky 
speciálních 
tříd  a 
prezentační 
výstava  prací 
žáků keramického kroužku pod názvem „Čekání 
na  jaro“.  Co  vzkázat  těm,  kteří  velikonoční  
tvoření  v České Besedě propásli? Prohlédněte   si 
alespoň tuto fotogalerii   a těšte se na  příští rok. 

Na  fotogalerii  se  můžete  podívat  na 
stránkách www.skolaraspenava.cz

 Libuše Lžičařová, učitelka

Na 2. stupni ZŠ a MŠ Raspenava probíhala 
od prosince 2009 do února 2010 soutěž „Historie 
v naší rodině“.

Žáci 6.  – 9.  ročníků měli  doma vyzvědět, 
jak  jejich  rodiče,  prarodiče  a  další  příbuzní 
prožívali nejrůznější události, které se zapsaly do 
dějin.  Děti  měly  zjistit  něco  o  jim  utajených 
rodinných  tajemstvích  (účast  na  demonstracích, 
povstáních), o tom, zda se rodiče stali účastníky 
dějin  záměrně  či  neúmyslně,  nebo  o  tom,  jestli 
spíše celou situaci vnímali pasivně.

Soutěže  se  zúčastnila  celá  7.  a  8.  třída, 
které sepsaly na dané téma slohové práce. Dále se 
dobrovolně  angažovala  jedna  žákyně  ze  šestého 
ročníku.  Jako  nejlepší  dílo  bylo  označeno 
vypravování  Kristýny  Stehlíkové  ze  6.  A.  Ta 
k donesené  písemné  práci  donesla  praktickou 
ukázku  panenky,  kterou  ji  naučila  vyrábět  její 
babička, když ji seznamovala se svými osudy. Na 
druhém místě se umístil  Lukáš Bernáth ze 7. A 
s neobyčejným  životopisem  svého  dědečka.  Na 
krásném třetím místě skončila úvaha nad životem 
babičky  Kristýny  Prudičové  z 8.A.  Pořadatelky  – 
p. uč. D. Štěpinová a L. Gondkovská – se shodly, 
že všechny ostatní práce se umístily nerozhodně 
na 4. místě. 

Obě  paní  učitelky  byly  velmi  potěšeny 
snahou všech zúčastněných dětí získat co nejvíce 

informací. Bylo vidět, že se žáci dozvěděli mnoho 
jim dosud neznámých skutečností. Děti popisovaly 
nejen  dobu  nedávno  minulou,  např.  Sametovou 
revoluci, ale i vpád vojsk Varšavské smlouvy, život 
během  2.  světové  války,  nebo  třeba  i  obyčejný 
náhled  na  Remkův  let  do  vesmíru.  Práce  byly 
velmi  zdařilé,  bylo  z nich  cítit,  že  téma  žáky 
zaujalo. 

Touto  cestou  bychom  chtěli  poděkovat 
všem, kteří si udělali čas a vyprávěli svým dětem, 
vnoučatům, neteřím a synovcům, o svém životě. 
Věříme,  že  jste  spolu  v rodinném kruhu strávili 
příjemné chvilky.

Mgr. Dana Štěpinová, učitelka
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Velikonoce v České besedě

Historie v naší rodině



8.  dubna  2010  se  konalo  krajské  kolo  Dějepisné 
olympiády, kde ZŠ a MŠ Raspenava reprezentovala žákyně 8. A 
Nikola Martinková. 

Dějepisná  olympiáda  se  vypisuje  každý  školní  rok  pro 
žáky  8.  a  9.  ročníku  základních  škol  a  odpovídající  ročníky 
víceletých  gymnázií.  Pořadatelé  této  soutěže  zasílají  na  školy 
zadání školních kol. Vítězové nebo žáci s nejvyšším počtem bodů 
potom postupují do okresního kola. Z nich potom opět ti, kteří 
dosáhli nejvíce bodů, postupují do krajského kola. Z tohoto kola 
však do celorepublikového finále postupuje již jen vítěz.

Letošní Dějepisná olympiáda byla na téma Od pěstního 
klínu ke Zlaté bule sicilské. Zahrnovala tedy období pravěku a 
raného středověku zejména v české historii. Nikola Martinková se 
přes  nepříliš  povedený  start  ve  školním  kole  probojovala 
v postupné soutěži na nádherné 4. místo se 72,5 bodu, a mohla 
proto  reprezentovat  naši  školu  v krajském  kole.  Zde  skončila 
s 57,5 bodu na 23. místě. 

Pro ZŠ a MŠ Raspenava je to nevídaný úspěch, neboť se 
ještě žádnému žákovi nepodařilo postoupit až tak daleko. Jsme 
všichni na Nikolu pyšní, protože méně úspěšnější byli nejen žáci 
z jiných základních škol, ale i studenti gymnázií.

Mgr. Dana Štěpinová, učitelka

Pasování prvňáčků na rytíře Čtenářského řádu se v Raspenavě stává již tradicí. Letos pasování 
proběhlo 30. března 2010 v Městské knihovně. 

Po  krátkém  přivítání  a  představení  krále  knížek,  rytíře  Petra,  děti  splnily  rytířské  důkazy. 
Dokázaly, že umí číst, a že mají bystrý rozum.  Musely si vylosovat, 
přečíst a pak zodpovědět otázky, které jsem pro ně nachystala. Po 
samotném  popasování  od  Krále  knížek,  děti  už  jako  rytíři 
Čtenářského  řádu,  převzaly  z rukou  zástupců  města  a  školy, 
rytířský  Řád  čtenáře,  Čtenářský  glejt  a  krásnou  velkou  knihu. 
Snad je brzy uvidíme v knihovně....

Fotografie  budou   na  webových  stránkách  městské  knihovny 
(www.knihovnaraspenava.webk.cz).

Radka Čapková,  knihovnice 

Opravy a údržba jízdních kol, ručních a invalidních vozíků, prodej pneu a 
náhradních dílů. Obvyklá provozní doba denně mimo čtvrtek od 9.00 do 
18.00 hodin, jinak kdykoli po dohodě na telefonu 721 629 557. 
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Noví čtenáři z řad prvňáčků

Úspěch žákyně 8. třídy na krajském kole Dějepisné olympiády



-         na  přelomu roku došlo  k vloupání 
do opuštěného domu v Raspenavě, kam  se dosud 
neznámý  pachatel  vloupal  vypáčením  okna  ze 
zahrady.  Pachatel  si  odnesl  finanční  hotovost  a 
drobné  nářadí.  Tímto  jednáním  se  dopustil 
trestného  činu  krádeže  a  porušování  domovní 
svobody.

-         v polovině  měsíce  ledna  došlo 
v Raspenavě na benzínové stanici k odcizení 4 ks 
10  kg  propan-butanových  náplní.  Tyto  náplně 
neznámý pachatel  odcizil  po odstranění  visacího 
zámku. Dále se pokoušel vloupat do nápojového 
automatu,  který  je  umístěn  před  benzínovou 
stanicí. Celková škoda činila 5200 Kč.

 -         začátkem února došlo v Raspenavě 
k vloupání  do  bytu,  kdy  po  vypáčení  hlavních 
dveří  došlo  k odcizení  mobilního  telefonu,  DVD 
přehrávače  a  finanční  hotovosti  .  Pachatel  se 
dopustil  trestného  činu  krádeže  a  porušování 
domovní svobody.

 -         v únoru  se  neznámý  pachatel,  po 
odstranění  visacího  zámku,  vloupal  do  kůlny 
v Raspenavě,  odkud  odcizil  cca  15q  uhlí, 
benzínovou  sekačku  zn.  Mountfield  a  různé 
nářadí.

 -         v březnu došlo k vniknutí do stodoly 
v Raspenavě,  kde  bylo  odcizeno  několik  desítek 
litrů nafty ze zaparkovaných strojů. Pachatel byl 
zjištěn a  bylo  mu sděleno podezření  z trestného 
činu krádeže.

 V době od ledna 2010 do března 2010 bylo 
řešeno  na  OOP  Hejnice  celkem  160  přestupků 
v dopravě, kdy bylo na pokutách uloženo 23.700 
Kč. Za uvedené období bylo při kontrole zjištěno 5 
případů požití alkoholu u řidičů před jízdou, kdy 
nejvyšší  naměřená hodnota byla 1,72 g/kg. Dále 

byly tři případy , kdy řidiči jeli s vozidlem i přesto, 
že  jim  byl  vydán  Okresním  soudem  v Liberci 
zákaz  řízení.  Čímž  se  dopustili  trestného  činu 
maření výkonu úředního rozhodnutí.

V poslední  době  se  množí  případy 
odstavených nepojízdných motorových vozidel na 
různých  částech  Raspenavy.  Tuto  problematiku 
upravuje  několik  právních  norem,  zejména  pak 
zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu na 
pozemních komunikacích, zákon č. 13/1997 Sb. o 
pozemních  komunikacích  a  zákon  č.185/2001 
Sb., o odpadech. Možnosti sjednání nápravy jsou 
různé  podle  toho,  zda  se  jedná  o  vrak  (podle 
z.č.13/1997 Sb.), zda je vůz odstaven na pozemní 
komunikaci  nebo  na  obecním  či  soukromém 
pozemku. Věnujme se poslední situaci, ve kterých 
se  pak  občané  –  vlastníci  dotčených  pozemků 
obracejí  s oznámením  na  policii.  Předně:  není 
v pravomoci  policie  takové  vozidlo  odtáhnout 
(nejde-li o případ dle § 118a zákona č.361/2000 
Sb.,  popř.  o  věc  související  s trestnou  činností 
apod.). Policie zjištěné vozidlo oznámí příslušnému 
subjektu povinnému konat.  Pokud po vyčerpání 
všech opatření  a  zákonných prostředků nedojde 
k nápravě, odstraní vlastník pozemku za zákonem 
stanovených  podmínek  odstavené  vozidlo  na 
náklady posledního vlastníka opuštěného vozidla 
uvedeného v registru motorových vozidel. Přestože 
tedy v některých případech nemůže policie vozidlo 
zajistit  a  odtáhnout,  chápeme,  že  se  jedná  o 
narušení práv vlastníků nemovitostí a proto jsou 
policisté  obvodního  oddělení  v Hejnicích 
připraveni  občanům  poskytnout  potřebné 
informace  jak  v takových  případech  postupovat. 
Telefon:  974466721,  fax:482322158, 
mobil:602314270, e-mail: lioophej@mvcr.cz.

npor. Lubomír Kaplan

        Skoro každý dům v naší obci, vlastní kousek 
zahrady,  který mu slouží  k relaxaci.  I  mateřská 
škola má svou krásnou velkou zahradu pro hru, 
relaxaci a v letních dnech i  koupání.  Máme zde 
krásné dřevěné náčiní, bazén, pískoviště a přilehlý 
kopec, který slouží dětem hlavně v zimě. Po letech 
užívání  bylo  nutné  provést  důkladnou  údržbu, 
která  z  finančních  důvodů  nemohla  být 
dokončena  v  roce  2009,  a  proto  se  dokončení 
zbylého  neopraveného  náčiní  přesouvá  do  roku 
2010, aby nám opět mohlo sloužit  bez omezení. 
Vybavení je lákavé nejen pro děti mateřské školy, 
které je využívají během provozní doby, ale i pro 
bývalé  absolventy  mateřské  školy.  Ti  nám  po 
uzavření bran ničí nejen oplocení, ale i  zařízení, 

které  není  stavěno  na  hmotnost  výrostků. 
Nejen  zahrada,  ale  i  prostranství  před 

mateřskou školou není ušetřeno nájezdům místní 
omladiny. Při příchodu k mateřské škole nás vítají 
vysypané  popelnice,  nedopalky  od  cigaret, 
odpadky po právě dojedeném menu a následně i 
exkrementy  po  požitém  menu. 

Proto  bych  touto  cestou  oslovila  ty, 
kteří mateřskou školou prošli a byli nešťastni, 
když po víkendu našli zahradu v poškozeném 
stavu, aby se nad sebou zamysleli a dokázali si 
říci,  že to co dělají  nyní,  by se mohlo již za 
několik  málo  let  opakovat,  ale  již  jejich 
vlastním dětem.
Hana Hrnková, mateřská škola
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Informace Policie ČR, Hejnice

Zahrada a okolí mateřské školy



V  sobotu  20.  března  se  dětský  kroužek 
Zálesák  vypravil  do  Osečné  za  svými  přáteli 
Zbojníky.  Po  setkání  s  nimi  a  přivítání  jejich 
vedoucím  Milanem  Jánošíkem  jsme  si  odložili 
zavazadla  ve  škole  a  šli  jsme  všichni  pod 
Milanovým vedením na  vycházku,  na  které  děti 
plnily různé úkoly. Po návratu jsme se najedli z 
vlastních zásob, protože tentokráte jsme neměli k 
dispozici  školní  kuchyni.  Milan  však  varnou 
konvicí připravoval čaj, aby děti měly něco teplého 
do  žaludku.  Pak  se  ve  školní  tělocvičně  hrály 
různé  hry,  které  organizovala  instruktorka 
Zbojníků  Lída  Sklenářová.  Večer  se  konaly  dvě 
stezky odvahy. Pro větší  děti ji  venku uspořádal 
Milanův zástupce Martin Trubač. Menší děti, které 
se potmě bály jít ven, ji měly Milanem připravenu 
na setmělých chodbách školy. Po stezkách jsme si 
ještě  chvíli  hráli  v  tělocvičně  a  pak  si  již  děti 
tamtéž připravily nocleh. Rozložily si žíněnky a na 
ně  položily  spacáky.  Po  hygieně  následovala 
večerka. V neděli  ráno jsme si  všechno sbalili  a 
odložili v šatně. Po snídani jsme se vypravili k asi 
2 km vzdálenému rybníku Jordán, podle kterého 
vede  silně  frekventovaná  silnice  z  Osečné  do 
Hamru na Jezeře. A tu v době migrace překonávají 
žáby,  aby  se  dostaly  do  rybníka.  Přitom  jich 
mnoho skončí svůj život pod koly aut,  či  jiných 
dopravních  prostředků.  Proto  ochránci  přírody 
podél silnice natahují sítě nebo plastové pásy, aby 
žabám zabránili v přístupu na silnici. V určitých 
vzdálenostech jsou zakopány do země kbelíky, do 
kterých žáby při hledání cesty k rybníku padají. 

Ochranáři  je  pak  dvakrát  denně  vybírají  a 
přenášejí  do  rybníka.  A  právě  při  natahování 
zábran a zakopávání kbelíků děti pomáhaly. Když 
jsme dorazili  na  místo,  čekal  nás  tam zástupce 
ochranářské  organizace  Česká  krajina,  který  na 
vozíku za autem měl veškerý potřebný materiál a 
nářadí. Nejprve nám vysvětlil, co a jak máme dělat 
a  pak  již  jsme  se  pustili  do  práce.  Přestože 
Zálesáci  toto  vykonávali  poprvé,  šla  jim  práce 
docela od ruky a nenechali se svými kamarády ze 
Zbojníků zahanbit. Bohužel, počasí, které od rána 
nevěštilo  nic  dobrého,  nám  nedopřálo  práci 
dokončit. Po několika mírných přeháňkách, které 
děti statečně snášely, začalo asi po hodině a půl 
pršet vytrvale a práci jsme museli ukončit. Přesto 
jí byl vykonán značný kus a děti za ni od České 
krajiny  dostaly  svačinu  v  podobě  Tatranky  a 
limonády. Pak již jsme se promoklí rychle vydali 
na zpáteční cestu ke škole. Velmi nám ji zkrátil 
pan Jaroslav Barták, otec dvou Zbojníků, který se 
dvakrát otočil autem a zvláště malé děti odvezl. Ve 
škole se děti převlékly a čekaly na rodiče, až si pro 
ně přijdou.  Zálesáci  se vypravili  auty domů. Při 
této příležitosti  bych chtěl  jako vedoucí kroužku 
poděkovat pánům Šimkovi a inženýru Kučerovi, že 
mi svými auty pomohli děti dopravit do Osečné a 
zpět.  A  členům  Zálesáku,  kteří  se  brigády 
zúčastnili,  jmenovitě  Péťovi  Jandovi,  Ondrovi  a 
Ottíkovi Kučerovým a Ondrovi a Vojtovi Šimkovi, 
děkuji za dobře vykonanou práci.

 Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku

Tak  mne  velmi  potěšilo,  když  mi 
informační  leták  oznamoval,  že  nás  počátkem 
dubna navštíví náš pan prezident. Ne že bych se 
chystal pohlédnout zblízka do jeho moudré tváře. 
Spíš jsem si  představoval kvalitně opravené díry 
v přístupové komunikaci, kterou by musel použít. 
Neměl-li ovšem v plánu k místu setkání s občany 
dorazit vrtulníkem. Jsem nucen též používat část 
téhle  cesty,  zvané  mnohými   vtipálky  příznačně 
Moskevská tanková, případně Luhový tankodrom. 
Poslednímu  pokusu  o  opravu hrubým  štěrkem 
jsem  se  pobaveně  pochechtával,  protože  jsem 
tenkrát  nepatřil  mezi  nešťastníky,  kterým 
odletující  kameny poškodily  auto  nebo některou 
část těla. 
         Před návštěvou Raspenavy však dostala 
přednost  návštěva  prezidentů  Obamy  a 
Medveděva  v  Praze.  Přesto  byly  díry  v  silnici 
ucpány.  Tentokrát  hrubým  cihlovým  odpadem. 
Jedná se o technologii v našem regionu určitě 
kuriózní.  Naposledy  jsem  se  s  ní  setkal 

v  sedmdesátých  letech  jako  referent  investiční 
výstavby na Dole  Nástup Tušimice. Cihlová drť se 
používala  na  stavbu  cest  pro  přemísťování 
velkorypadel.  Nechci  rýpat,  jen  čekám,  jestli 
ucpané díry přečkají alespoň datum vydání tohoto 
čísla  Raspenavského  zpravodaje.  A  taky  by  mě 
docela zajímalo, jak pokročila jednání a konání ve 
věci pohybu těžkých kolosů, obsluhujících provoz 
mlýna.  Psal  jsem o  tom ve  zpravodaji  před lety 
v rozhovorech se starostou a s vedoucí mlýna. Můj 
domek  už  si  zvykl.  Praskliny  ve  zdivu  se  dále 
nerozšiřují. Mně to však pořád leží v hlavě. 
                                               
Petr Verner, autostráda U Stadionu 157

P.S.:  Třeba  je  dobře,  že  pan  prezident  nepřijel. 
Třeba by si (po tragické smrti polského prezidenta 
jako jeden z posledních euroskeptiků) rýpl do naší 
mezinárodní  spolupráce  v  rámci  Euroregionu 
Nisa. Třeba. Třeba taky ne.
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Pan prezident a komunikační novátoři

Zálesáci natahovali žabí zábrany



Vážení spoluobčané, 
i  letos  proběhlo  setkání  představitelů 

města s našimi spoluobčany, kteří v letošním roce 
dovrší své významné životní jubileum. Setkání se 
uskutečnilo ve čtvrtek 18. března 2010 v salonku 
Mysliveckého zátiší. 

Kromě  pana  starosty  Pavla  Lžičaře, 
místostarosty Jiřího Štibříka a paní Jany Lipenské 
byla přítomna předsedkyně Klubu důchodců paní 
Jehličková  a  členové  výboru  paní  Přibová,  paní 
Damašková  a  manželé  Kozákovi.  A  samozřejmě 
přítomní  jubilanti:  Brigita  Paurová,  Anežka 
Halounová,  Vladimír  Tymeš,  Růžena  Žaldová, 
Jozef  Wieczorek,  Eduard  Souček,  Jan  Dvořák, 
Josef  Soukup  (92),  Marie  Marelová,  Helena 
Hrdinová,  Karel  Petrnoušek,  Anna  Plůtová  (91), 
Milán Paur, Ladislav Sejkora, Günter Lindner, Jiří 
 Mourek, Ing. Věra  Dvořáková, Bohuslav Haloun, 
Marie Outratová, Josef Klička, Alexander Vaňous, 
Marie  Harcubová, pan Poloprutský za manželku 
Helenu,  Miroslav  Schiller,  Alžběta  Ženíšková, 
Miluška Chudobová, Vlasta Weigeltová, František 
Frydrych, Karel Bureš (92) 

Po  přípitku,  který  pronesl  pan  starosta,  

proběhla  gratulace.  Každému jubilantovi  osobně 
popřál pan starosta i pan místostarosta a předány 
byly  knižní  dary.  Svoji  účast  poté  oslavenci 
stvrdili svými podpisy do kroniky města. 

Následovala  „Diskuse  u  kávy“.  Živě  se 
diskutovalo  o  tom,  co  přítomné  trápí.  Tak  jako 
vloni se diskutovalo na téma plánované kanalizace 
ve městě a v neposlední řadě na stav komunikací 
po zimě a nejen po ní. 

Pro letošní oslavence čekalo překvapení a 
to taneční zábava! Doufáme, že se všichni dobře 
bavili a že se podobné setkání uskuteční i příští 
rok.

I  letošní  rok  byla  pořízena 
fotodokumentace  z této  akce.  Klasické  fotografie 
by již měly být u svých majitelů a celou galerii si 
můžete  prohlédnout  na  webových  stránkách 
města  Raspenavy  (www.raspenava.cz).  Pokud 
nemáte kde si tuto celou galerii prohlédnout, ráda 
vás  uvítám  v Městské  knihovně,  kde  vám  toto 
umožním.

 Radka Čapková, knihovnice

          8. 5. 2010 Pochod Jizerskými horami – jednodenní turistický pochod (10, 25, 35                    
a  cyklo 45 km)

         1. 6. 2010 Dětský barevný den – jednodenní akce pro děti a pro děti s postižením
 8. - 13. 6. 2010 Řezbářská dílna – vícedenní setkání řezbářů
       26. 6. 2010 Zahájení výstavy k vydání knihy Album starých pohlednic Frýdlantsko – výstava 

na MÚ, odpolední program pro děti na Smědavské rychtě.
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Raspenavské slavnosti

Posezení s jubilanty roku 2010



Jako  každý  rok  pořádalo  Myslivecké  sdružení 
Zátiší Raspenava i letos svou výroční schůzi. Konala se 
27.března v restauraci Myslivecké zátiší, kde uprostřed 
sálu byla pro nás připravena řada stolů, u nichž jsme 
se  sesedli.  V  15  hod.  zahájil  předseda  sdružení  pan 
Zdeněk Šmíd jednání. Nejprve nás přivítal. Hosty mohl 
přivítat  až  později,  protože  na  začátku  schůze  nebyli 
přítomni.  Bohužel,  dostavil  se  jen  jeden,  a  to  pan 
Miroslav Vízner, který nám při lovech pomáhá se svým 
psem,  německým  krátkosrstým  ohařem.  Po  přivítání 
následovala  zpráva  předsedy,  který  zhodnotil  práci 
sdružení  v  roce  2009.  Pak  přišla  na  řadu  zpráva 
mysliveckého hospodáře pana Vratislava Damaška,
jejímž  obsahem  byly  především  péče  o  zvěř  a  lov 

v  uplynulém  roce.  Poté  brigádní  referent  pan  Josef 
Pochop  předložil  přítomným  přehled  uspořádaných 
brigád v roce 2009 a účasti jednotlivých členů na nich. 
Jaroslav Černý, finanční  hospodář,  přednesl  zprávu o 
finančním hospodaření sdružení v loňském roce. Jako 
poslední vystoupil předseda revizní komise pan Harald 
Altmann. Na závěr jednání byla diskuze. Po ní byla před 
17.  hod.  podávána  večeře,  připravená  majiteli 
restaurace manželi Proškovými  z námi dodané zvěřiny. 
Tím  byla  oficiálně  výroční  schůze  ukončena  a 
následovala  volná  zábava,  při  níž  se  vždy  vyprávějí 
oblíbené historky  z výkonu myslivosti.

Mgr. Jaroslav Černý, člen MS Zátiší

Základní části mistrovských soutěží skončily na 
konci března a naše družstva v nich shodně skončila na 
druhém místě, což je velice slušné umístění. Zatím co 
pro C-družstvo je to konečné umístění, A a B družstvo 
nyní  hrají  nadstavbové  části  „play  off“  o  postup  do 
vyšších soutěží.
A - družstvo, divize: 
Naše družstvo prohrálo pouze 2x – a to vždy s vítězem 
základní části soutěže. V ostatních zápasech poměrně 
jasně excelovalo. 

Tabulka divize po základní části:

1. SKST Liberec F   220 : 94     66 bodů

2. Jiskra Raspenava   215 : 76    62

3. Jiskra Nový Bor   201 :  97    58

4. Loko Č. Lípa  B   175 : 147   50

5. Loko Depo Liberec   172 : 166  45

6. Bižu Jablonec C   149 :187  42

7. TTC Jablonné v P.   159 :173  42

8. SKST Liberec E       164 :167  41

9. Sokol Semily             141 :191  36         

10. Jiskra Tanvald        134 : 200  34       

11. Sokol Ž. Brod          104 : 209  26

12. Star Turnov     89 : 216  25

V současné době má družstvo rozehrané finálové zápasy 
o  postup  do  3.  ligy.  V prvním  dvojzápase  doma 
„odstřelilo“  družstvo  Nového  Boru  jednoznačným 
výsledkem 9:0!

V případě  předpokládaného  vítězství  v Novém  Boru 
bude družstvo čekat poslední série zápasů již o vlastní 
postup – s neporaženým družstvem Liberce F.

 B - družstvo, krajský přebor 2. třídy:

Družstvo neudrželo první místo po 1. polovině – ale i tak 
je umístění více, než se očekávalo.

O pořadí na 2. a 6. místě rozhodly výsledky vzájemných 
zápasů.

Tabulka po základní části:

1. Jiskra N. Bor C           226 :130   58 b.

2. Jiskra Raspenava B  250 : 146  57 

3. Sokol Jablonec n. J.     255 : 141   57

4. Spartak Chrastava       237 : 159   51

5. TJ Zákupy                   212 : 184  49

6. Slovan Hrádek            216 : 180   47

7. Jiskra Tanvald B         208 : 188   47

8.. Sokol Turnov B         153 : 243   37

9. TTC Lomnice C         168 : 228   35

10. Doksy-Mimoň B       145 : 251  33

11. Loko Č. Lípa D         162 : 234  31

12. Orel Studenec            104 : 292  25

Také B-družstvo hraje v současné době finálové zápasy, 
do kterých však nevstoupilo příliš dobře, když v prvním 
zápase prohrálo v Jablonci nad Jizerou vysoko 3: 9.

C – družstvo, okresní přebor 1. třídy:

Družstvo skončilo tradičně na stupních vítězů, ale na 
post nejvyšší nedosáhlo.

Konečná tabulka:

1. SKST Liberec  I         270 : 54   54 b.

2. Jiskra Raspenava C 203 : 121  43

3. Spartak Chrastava B  212 : 112    43

4. TTC Jablonné  B        160 : 164    39

5. SKST Liberec J          158 : 166   36

6. TTC Liberec               158 : 166  35

7. TTC Jablonné C          128 : 196  33

8. Victory Liberec           163 : 161   32 

9. Slovan Hrádek B             80 : 224   25

10. SKST Liberec K           88 : 236   20

 

Ing. Vladimír Boháč, kronikář oddílu
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Výroční schůze MS Zátiší Raspenava

Stolní tenisté si oblíbili 2. místo



Hlasujte pro naši školu

a
pomozte nám získat interaktivní tabuli

 

Vážení spoluobčané, milí přátelé ZŠ a MŠ Raspenava,

 chtěli  bychom  Vás  požádat  o  podporu  naší  školy  v projektu  Nadace  ČEZ  
„Oranžová učebna“,  kterého se  naše  škola  účastní.  Pokud budeme úspěšní, 
můžeme získat dotykovou obrazovku pro podporu a zkvalitnění výuky.

 Hlasovat můžete prostřednictvím školních webových stránek:

www.skolaraspenava.cz
 Děkujeme za Vaši podporu! 

 Žáci a kolektiv učitelů ZŠ a MŠ Raspenava 

Město  Raspenava  se  zapojilo  do  projektu 
„Zelená obec“ a získalo certifikát. Provozovatelem 
tohoto projektu je  firma REMA, která se zabývá 
zpětným  odběrem  elektrospotřebičů.  Na  horní 
plošině  schodiště  v  budově  městského  úřadu je 
umístěn  sběrný  box,  kam  můžete  při  návštěvě 
úřadu odložit vysloužilé drobné elektrospotřebiče 
nebo baterie  a akumulátory  (kromě autobaterií). 
Do sběrného boxu patří např. kalkulačky, mobily, 
MP3  přehrávače,  notebooky,  telefony,  drobné 
ruční elektrické nářadí a přístroje (např. vrtačky, 

akušroubováky,  digitální  teploměry  a  tlakoměry, 
rychlovarné konvice, vysoušeče vlasů, žehličky ...), 
nelze  tam  odložit  elektrospotřebiče,  které  se  do 
kontejneru  nevejdou  (lednice,  pračky,  sporáky, 
televizory, velké monitory, počítače, tiskárny atd.), 
ty patří do sběrného dvora. Pokud se tento způsob 
zpětného  odběru  drobných  elektrospotřebičů 
osvědčí, bude objednán další sběrný box např. do 
školy.

Josef Černý, městský úřad

Uniqa pojišťovna, a.  s. nabízí  své služby prostřednictvím svého nového obchodního zástupce 
v našem regionu. Nemusíte již kvůli maličkostem cestovat až do Liberce.

Kontakt:         Zdeňka Nováková

Mobil: 728 513 466

E-mail: Z.Novakova@UNIQA.cz
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Výzva ZŠ v Raspenavě

Zelená obec

Upozornění pro občany
Ve dnech 28. 5. a 29. 5. 2010 proběhnou volby do Parlamentu ČR.

28. 5. 2010 (1. den voleb) bude hlasování zahájeno ve 14.00 hodin a ukončeno ve 22.00 hodin
29. 5. 2010 (2. den voleb) bude hlasování zahájeno v 8.00 hodin a ukončeno ve 14.00 hodin
pro volební okrsek č. 1 bude hlasovací místností jako obvykle budova MěÚ, Fučíkova 421
pro volební okrsek č. 2 bude hlasovací místnost v Domě s pečovatelskou službou, 

Frýdlantská 532
pro volební okrsek č. 3 bude hlasovací místnost v restauraci Myslivecké zátiší, Hejnická 313

Oznámení



V  době  vánočních  svátků  jsem  na  mostě 
v Raspenavě potkal staršího a zajímavého pána, který 
se mě zeptal na autobus do Hejnic. Po krátké rozmluvě 
jsme se dozvěděl, že i on je rodák z Raspenavy.
Gottfried  Herbig  se  narodil  v  Raspenavě  Na  Návrší, 
nynější  Moskvě v rodině učitele zdejší  základní školy. 
Otec  byl  vášnivý  včelař  a  uznávaný  včelaři  z celého 
Frýdlantska.  Jeho  rozvětvená  rodina  s  třistaletou 
historií byla na konci války odsunuta. V Německu, kde 
nyní žije pokračuje jeho rod v učitelské tradici. 

Já  jsem  se  představil  jako  rodák 
z raspenavského „Tamplu“ a učitel v raspenavské škole. 
Rád přijal pozvání na následující den do naší školy. 

Našel  si  okna  své  třídy  v  prvním patře,  kam 
poté následovali jeho kroky v doprovodu své manželky. 
Rozhlédl se po třídě a našel místo, kde seděl jako žák. 
Se svou ženou se usadil do lavice a zahrál si roli žáka, 
kde  pod  dohledem  paní  učitelky  Lžičařové,  četl  ze 
slabikáře.  Neunikl  ani  počtům.  Jeho  role  byla 
ohodnocena na výbornou. Malé pohoštění a prohlídka 
školy  přinesla  z  nenadálého  setkání  oboustrannou 
radost. Vyslechli jsme vyprávění o rodině a příbuzných, 

kteří v Raspenavě podnikali, i o smutném odsunu jeho 
rozvětvené  rodiny,  což   na  desetiletého  chlapce 
nezapomenutelně 
zapůsobilo. Rád se 
učí  česky  a 
vzpomíná  na 
dětství 
v Raspenavě.     

Již  teď  se 
těším na další jarní 
setkání,  kdy 
přijede i s vnukem 
aby  mu  ukázal 
rodný  dům  a  ves, 
kde  on  prožil  část 
svého  dětství  a 
k tomuto místu ho 
váže  mnoho 
vzpomínek.

Miloš Šimek, raspenavský rodák a učitel ZŠ  

Letos  po  Velikonocích  pan  Gottfried   Herbig 
přijel  na  týdenní  pobyt  do  Hejnic,  kde  byl  ubytován 
v  krásném  prosředí  Centra  duchovní  obnovy. 
Raspenavu navštívil druhý den a svého vnuka provedl 
Raspenavou. Ukázal mu rodný dům, domy, které  byly 
ve  vlastnictví  jeho  příbuzných  a  školu,  kde  učil  jeho 
praděd. Společně jsme potom navštívili Lázně Libverdu 
a Obří sud. 
Následující den přijeli do Raspenavy položit květiny na 
hrob svých příbuzných. Po tomto aktu jsme se sešli ve 
škole.  Při  prohlídce  školy  byli  uneseni  velikonoční 
výzdobou a třídou paní učitelky Lžičařové. Stejně jako 
v zimě pan Herbig usedl do své lavice, tentokrát se svým 
vnukem Lukášem. Když Lukáš uviděl klavír, nečekaně 
ožil  a ihned na něj začal hrát. Dědeček byl šťastný a 
dojatý „ v mé třídě jsem po 65 letech a můj vnuk hraje 
na  klavír,  jsem  opravdu  příjemně  potěšen“.  Naši 
prohlídku jsme ukončili v tělocvičně, kde si děd i vnuk 

společně zacvičili. Na rozloučenou jsme jim věnovali pro 
jeho „kantorskou rodinu“ pár dárků, jako ukázku práce 
našich  dětí.  Jako překvapení  jsem připravil  návštěvu 
v jeho rodném domě u Jaremů v Moskvě. Neměl dosud 
odvahu zazvonit a požádat o návštěvu. Dům si vždy jen 
prohlédl  z  ulice.  Pan  Jarema  je  provedl  domem  i 
zahradou  „dokonce  tatínkův  včelín  stojí  v  zahradě  a 
studna  je  na  svém  místě“.   Po  65  letech  se  brzy 
zorientoval  a  vzpomínal,  co  kde  jeho rodiče  měli,  byl 
opět  tím malým klukem co odtud odcházel  do  školy. 
S  tímto  místem  se  loučil  velmi  dojatý.  Příjemné 
odpoledne jsme zakončili v penzionu Selský dvůr, kde u 
kávy vzpomínal na své dětství a vyprávěl o své rodině. 
Přiblížil nám život svých dětí a rodiny v Německu.

Rozloučili  jsme  se  se  slibem,  že  naše  setkání  není 
poslední.

 Miloš Šimek, raspenavský rodák a učitel ZŠ
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Setkání rodáků na mostě o Vánocích

Setkání rodáků na mostě o Velikonocích



Moje pozvání přijala paní Irena Malinská, 
členka sdružení  Čechů z Volyně. Paní Irenka se 
narodila na Volyni a jako šestnáctiletá vstoupila 
do československé armády pod vedením Ludvíka 
Svobody. Jako mladičká zdravotnice nemohla do 
předních linií, ale pracovala v týlu, kde ošetřovala 
raněné.  S  generálem Svobodou došla  až  do  své 
staré  vlasti,  kterou  přes  tvrdé  boje  u  Dukly 
pomohli osvobodit. 

Při návštěvě raspenavské školy odpovídala dětem 
na  různé  otázky  z  bojů,  prožitých  utrpení, 
prostředí  ošetřoven  a  utrpení  raněných. 
Pohovořila  i  o  životě  v  osvobozeném 
Československu  a  její  následné  práci 
v  československé  armádě.  Dětem vysvětlila  jaké 
mají štěstí, že je mír a nemusejí prožívat útrapy 
války, jaké mají hezké dětství v porovnání  s tím, 

co prožívaly jiné děti za války.  Žáci potěšili paní 
Irenu  svým  krátkým  hudebně  pohybovým 
vystoupením a jen neradi  se s milou návštěvou 
loučili. 

I  ve  svém  věku  je  stále  aktivní  členkou  SČVP 
v  regionu 
Praha.

Irenko  děkuji 
Vám  za 
návštěvu  a 
jsem  rád,  že 
jsem  Vás 
poznal.

Miloš Šimek, učitel ZŠ 

Tuto  zimu  jsme  každý  druhý  týden  v 
lednu, únoru a březnu byli na lyžích. Objevovali 
jsme  krásy  Jizerských  hor.  Poznali  jsme  osadu 
Jizerku          s Bukovcem. Za pěkného počasí 
jsme vylezli na Paličník a Smrk. Celé Frýdlansko 
jsme měli na dohled. Sjezd po upravené stopě na 
Tišinu až do Libverdy jsme si užili. Krásný výlet na 
Kristiánov,  Zámeček  na  Nové  louce  a  Hřebínek. 
Dolu do Ferdinandova, „to byl ale sešup“. Kolečko 
okolo  Smědavské  hory,  Knajpa  a  sjezd  na 
parkoviště u Smědavy. Krásně ojíněné smrčky nás 
u cesty vítali. Výlet na Jizeru jsme zkrátili. Jemně 
pršelo,  posvačili  jsme  v  přístřešku  Kasárenská, 
nahoru  na  Knajpu  a  zase  dolů  na  parkoviště. 
Výlet byl sice kratší, ale lepší než sedět doma u 
počítače.  Poslední  výlet  byl  dvoudenní  přes  
Jizerku  na  Horní  Polubný,  kde  jsme  měli 
zamluvený nocleh.  Celou cestu  na Jizerku nám 
pršelo. Sušili jsme se na Pešákovně a v Tažírně. 
Přes  Mořiny  a  Václavíkovu  studánku  dolů  ke 
kostelu v Polubném. Chata příjemně vytopená. Čaj 
a polévku jsme si uvařili. Po usušení oděvu jsme 
jako večerní výlet šli ke Zvonici, která byla krásně 
nasvícená a zářila jako maják. Ráno úklid chaty, 

cestou  po  Jizerské  magistrále  od  Václavíkovi 
studánky až na parkoviště u Smědavy nám počasí 
přálo. I sluníčko se usmálo mezi mraky. Hor a lyží 
jsme si užili a s tím spojené legrace. Vždyť někteří 
byli  na  lyžích  letos  poprvé.  Jen  to  zásobování 
proviantem vázlo. Na každou cestu bylo v batohu 
málo jídla. Takže jsme se nutně museli zastavit na 
Cole,  polévce  a  klobáse  na  Knajpě,  Pešákovně, 
Tažírně  nebo  na  Zámečku.  Na  horách  prostě 
chutná.  Je  to  dobrá  skupinka  dětí,  která  ve 
volném  čase  tvoří  ze  dřeva.  Poznávají  i  krásu 
našich  hor.  
V  létě 
plánujeme 
výlet do hor na 
kolech.  Naše 
Jizerky  mám 
rád  a  dělil 
jsem  se  o 
jejich  krásu. 
Dětem  děkuji 
za  společně 
prožité výlety.

 Miloš Šimek, vedoucí řezbářského kroužku

Městský úřad Raspenava 
v souladu s obecně závaznou vyhláškou č.14/2006, o vytvoření a použití účelových 

prostředků Městského fondu pro bydlení, a na základě usnesení ZM č. 2/01/09
vyhlašuje 

výběrové řízení na poskytnutí půjček v roce 2010. 
Žádosti je možné podávat v podatelně MÚ od 19. 4. 2010 do 31. 5. 2010 do 17.00 hodin. 

Formuláře žádosti obdržíte u paní Ivany Sýkorové, případné informace na tel. čísle 482 360 443. 
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Vzácná návštěva v naší raspenavské škole

Raspenavští mladí řezbáři na lyžích

Městský fond pro bydlení



Není žádným tajemstvím, že olympijské hry 
sledují  každé  dva  roky  při televizních  přenosech 
milióny lidí. Jejich letošní počet však vzrostl o velkou 
skupinu  žáků  našeho  prvního  stupně.  Pravda, 
procentuelně  vyjádřeno,  by  tato  skupina  tvořila 
nějakou „biliontinu“ z celkového počtu, avšak nás i 
tato biliontina velice potěšila. Ve vestibulu 1. stupně 
jsme proto žákům umožnili, aby si stěnu, nacházející 
se přímo proti vchodovým dveřím, vyzdobili vlajkou 
ČR,  portréty  našich  významných  sportovců  – 
olympioniků,  obrázky  z ol.  vesničky  a  texty 
zabývajícími  se  historií  OH  vůbec.  Centrem  celé 
výstavy byly „pomyslné“ stupně vítězů, na které děti 
aktuálně  přiřazovaly  obrázky  našich  úspěšných 
sportovců. Každý den bylo možno spatřit žáky, jak 
dychtivě  stojí  u  nástěnky  a  sledují,  zda  se  na 
stupních  vítězů  něco  změnilo,  zda  někdo  přibyl  a 
jakoupak  že  medaili  vybojoval.  Sami  jsme  osobně 
motivovali  žáky  položením  3  otázek,  na  něž  měli 
v průběhu trvání OH odpovědět. Otázky (2 otázky a 1 
úkol) byly prosté: 

1)                Kdybych  byl  na  OH, 
v čem bych chtěl závodit a proč?

2)                Co je cílem OH a proč se 
pořádají?

3)                Slož  básničku  nebo 
písničku ke stávajícím OH.

 Možná  byste  se  podivili,  kolik  žáků  naší 
školy  si  přeje  být  „Martinou Sáblíkovou“.  A to  ani 
netuší, kolik píle a odříkání za jejími vybojovanými 
medailemi stojí! Děvčata okouzlena ladnými pohyby 
a vnadnými oblečky sportovců zpravidla často toužila 
být  krasobruslařkami.  Chlapci  ve  svém  postoji  ke 
sportu o něco více přitvrdili. Ladné pohyby a vnadný 
oblek  nebyl  jejich  prioritou.  Nebezpečí  a  zatajený 
dech – zde vyhledávali svou disciplínu. A tak spíše 
volili  více  adrenalinové  sporty  jako  je  jízda  na 
bobech, hokej, skoky na lyžích... .

I když se o přestávkách naši žáci chovali jako 
skutečné děti a mnohdy běhali kolem lavic a hráli na 
obvyklou „honěnou“, z jejich úst se velmi často linula 
jména našich reprezentantů, a dokonce i rozhovory 
v lavicích se netočily jen kolem „opsaných úkolů“, ale 
i kolem získaných medailí nebo naopak ušlých zisků. 
A  tak  nás  napadá:  nebude  právě  toto  jednou 
z dobrých  motivací  opustit  „rychlobruslařskou 
dráhu“  internetu,  nazout  brusle  a  začít  trénovat? 
Nebude právě toto  jednou z motivací  opustit  „teplý 
startovní blok gauče“ a vyměnit ho za běžky? Kdyby 
se nám to podařilo alespoň u každého druhého žáka, 
byli  bychom tomu upřímně rádi.  A tak nezbývá.... 
než  našim  malým  „budoucím“  sportovcům  držet 
pěsti a věřit, že za pár let budou naši potomci lepit 
právě  jejich  fotografie  na  pomyslné  stupně  vítězů 
v našem prvostupňovém vestibulu.

 A. Turečková, B. Novotná a D. Kolačný, učitelé ZŠ 1. 
stupně, Raspenava

Přikládáme zdařilé texty našich žáků:

 Kdybych  byl(a)  na  OH,  v čem  bych  chtěl(a) 
 závodit a proč?
 Kdybych  byl  na  ZOH  chtěl  bych  být  hokejistou. 
Hokej mě baví, protože je to dobrý sport a chtěl bych, 
aby mi zazněla hymna ČR.

(Menegel M. 5.A)

 Kdybych  byla  na  zimní  olympiádě,  závodila  bych 
v krasobruslení. Závodníci mají hezké šaty a bruslí 
při  pěkné  hudbě.  Na  tento  sport  se  ráda  dívám 
v televizi. Moc jsem závodníkům fandila.

(Lžíčařová A. 5.B)

 Co je cílem OH a proč se pořádají?
 Olympijské  hry  se  pořádají  pro  to,  aby  se  sešli 
sportovci z celého světa a ukázali,  co umí. Nikomu 
nezáleží  na  tom,  kdo  je  běloch,  černoch,  žid  nebo 
křesťan.

(Pospíšilová K. 5.A)

 Olympijské  hry  jsou  největší  sportovní  událostí 
moderní doby. Pořádají se jednou za čtyři roky a jsou 
nejvýznamnější,  největší  a nejstarší  hry všech dob. 
Sjíždějí  se  tu všichni  sportovci  ze  všech států.  Pro 
každého sportovce je  čest  reprezentovat svoji  zemi. 
Cílem olympijských her je zúčastnit se a získat pro 
svůj národ medaile.

(Cudráková S. 5.B)

Slož básničku nebo písničku ke stávajícím OH.

Slalom ten je nejlepší,  

v tom mistři zvítězí.

Ten kdo bude nejlepší,

bude borec největší

(Vejdělek D., 5. A)

Ve Vancouveru Sáblice

jede jako dračice.

Lukáš Bauer s bílou stopou

závod zvládne levou nohou.

Ať tam všichni bojují

a medaile vyhrají!

(Kulda J., 5. B)
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Byli jsme tam v duchu s nimi!



                Den konání
sobota 8. května 2010

Ročník 37. ročník
Prezentace

od 6.30 do 7.30 hodin - pro trasu 35 km
od 7.30 do 8.30 hodin - pro trasy 10 km,

25 km a cyklotrasu 45 km
Start 

pro všechny trasy ve školní jídelně u panelových domů 
(Moskevská 117)

Cíl
pro všechny účastníky ve školní jídelně

u panelových domů
Startovné

25 Kč, 10 Kč pro děti do 15 let a studenty
Občerstvení

v cíli pro všechny účastníky pochodu
Odměna Informace

       v cíli pochodu Jana Lipenská, Raspenava, 
        Ubytování Luhová 206, PSČ: 464 01

    ubytovna u koupaliště, závaznou Tel.: 482 319 497 (po 19. hod),  
                   přihlášku zaslat nejpozději do 30. 4. 2010 Mob.: 732 386 602
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